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Advies van het College voor geschillen medezeggenschap defensie aan de
Bevelhebber der Landstrijdkrachten naar aanleiding van een verzoek om advies
inzake een tussen:

de Commandant Opleidingscentrum Rijden (OCRij)

en

de Medezeggenschapscommissie (MC) van het Opleidingscentrum Rijden
(OCRij)

gerezen geschil met betrekking tot de vraag of de MC, op grond van artikel 27, lid 1, onder c,
van het Besluit medezeggenschap defensie (BMD) in de gelegenheid moet worden gesteld om
advies uit te brengen ten aanzien van de sluiting van het Medisch Gezondheidscentrum op het
Prinses Irenekamp per 1 september 2002.
________________________________________________________________________

Aard en inhoud van het geschil
De vraag die partijen verdeeld houdt, is of aan de MC op grond van artikel 27, lid 1, onder c, van
het BMD, adviesrecht toekomt ten aanzien van de beslissing tot sluiting van het Medisch
Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp per 1 september 2002.

Verloop van de procedure
Bij brief d.d. 5 juli 2002 van de Commandant 13 Gemechaniseerde Brigade (Mechbrig),
Brigadegeneraal der Genie P.K. Smit, wordt aan de Commandant OCRij, kolonel Beukering,
medegedeeld dat het Gezondheidscentrum Veldhoven per 1 september 2002 zal worden
gesloten. Voorts wordt in deze brief vermeld dat de personeelsleden van de eenheid OCRij voor
het totale pakket van Medische Verzorging gebruik kunnen maken van het Gezondheidscentrum
Oirschot.
In een mailbericht van F.J. van der Molen, COKL/PL, gericht aan de waarnemend Commandant
OCRij, luitenant-kolonel M. Sandbergen, wordt vermeld dat de Staf COKL geen middelen heeft
om de hierboven aangekondigde sluiting ongedaan te maken. In een aantekening, gericht aan de
heer Van der Kaay, DP&O/POBA, geeft de waarnemend Commandant OCRij, luitenant-kolonel
M. Sandbergen, zijn zienswijze op de voorgenomen sluiting van het Medisch
Gezondheidscentrum Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp.
In een gespreksnotitie d.d. 2 augustus 2002 van de waarnemend Commandant OCRij, gericht
aan de Commandant OCRij, wordt vermeld dat er verschillende gesprekken zijn gevoerd waarin
is aangegeven dat de sluiting van het gezondheidscentrum voor het OCRij eigenlijk
onacceptabel is.
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In een gespreksnotitie d.d. 12 augustus 2002 verklaart de heer Bosch, vice-voorzitter van de MC
OCRij, dat het voorgenomen besluit tot sluiting van het Gezondheidscentrum op het Prinses
Irenekamp, waarvan hij op die dag door het hoofd van de diensteenheid, kolonel Beukering, op
de hoogte was gesteld, voor de MC onacceptabel is.
Blijkens een brief d.d. 19 augustus 2002 van majoor J.G.M. van Hoppe, controller, gericht aan
de Commandant OCRij, wordt vermeld dat het OCRij in staat is om, indien nodig,  50.000,--
uit het ARBO-budget op te hoesten.
In een gespreksnotitie d.d. 27 augustus 2002 wordt door de vice-voorzitter van de MC OCRij,
nogmaals verklaard dat de MC niet instemt met het voorgenomen besluit tot sluiting van het
Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp.
Bij brief d.d. 29 augustus 2002 wordt door de Commandant OCRij aan de waarnemend
Bevelhebber der Landstrijdkrachten verzocht om een besluit te nemen over het voorliggende
geschil met betrekking tot de sluiting van het Gezondheidscentrum Prinses Irenekamp in relatie
tot de datum van verhuizing van het OCRij naar de Strijpse Kampen. De Commandant OCRij
vermeldt in zijn brief voorts dat hij er belang aan hecht te benadrukken dat het voor hem als
overlegvoorzitter veel waard is dat het Gezondheidscentrum pas dicht gaat als het OC verhuist
naar de Strijpse Kampen (mei 2003). Bij brief d.d. 6 september 2002 van de Bevelhebber der
Landstrijdkrachten, Luitenant-Generaal M.L.M. Urlings, wordt het geschil, dat handelt over de
toepassing van artikel 27, lid 1, onder c, van het BMD, aan het College voor advies voorgelegd.

Standpunten van partijen
Standpunt van de Commandant
De beslissing tot sluiting van het Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp per
1 september 2002 is genomen door het daartoe bevoegde gezag, te weten Commandant
13 Mechbrig, Brigadegeneraal P.K. Smit.
Volgens laatstgenoemde Commandant is deze beslissing ingegeven door
bedrijfseconomische motieven, die dwongen om tot een herschikking te komen. Doordat
de relatie met de in Veldhoven dienstdoende burgerhuisarts per 1 september 2002 zou
zijn verbroken, heeft de Commandant 13 Mechbrig besloten de dependance in Veldhoven
te sluiten. Dit betekent dat gebruik moet worden gemaakt van een ander
gezondheidscentrum, te weten het gezondheidscentrum in Oirschot, dat op 20 minuten
afstand ligt.
Voorts bestaat geen voorgeschreven relatie tussen de eenheid waartoe men behoort en het
gezondheidscentrum waar men zijn zorg betrekt. Daarbij stelt de Commandant 13
Mechbrig zich tevens op het standpunt dat de overlegvoorzitter, Commandant OCRij en
de MC zich in hun overleg dienen te beperken tot zaken die hun eenheid aangaan, en is in
naar zijn mening, geen sprake van een maatregel in de zin van artikel 27, lid 1, van het
BMD.
Tevens bestaat geen formele relatie, voor welk onderwerp dan ook, tussen de
Commandant 13 Mechbrig en de MC OCRij.
Tenslotte is de Commandant 13 Mechbrig van mening dat de veiligheid als gevolg van de
sluiting niet in het geding is. Evenmin kan waargemaakt worden dat de gezondheid op de
werkplek negatief beïnvloed wordt door het op grotere afstand plaatsen van de huisarts.
Mogelijk kan men van mening zijn dat het sluiten van de dependance Veldhoven het
welzijn op de werkplek nadelig beïnvloedt, aldus Commandant 13 Mechbrig.

Standpunt van de MC
De MC stelt zich op het standpunt dat het voornemen tot sluiting van het
Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp per 1 september 2002 een voorgenomen
maatregel betreft als bedoeld in artikel 27, eerste lid, onder c, van het BMD, waarover zij
in de gelegenheid gesteld had moeten worden advies uit te brengen.
Daarbij heeft de MC aangegeven dat, omdat de kans op ongevallen op hun onderdeel vele
malen groter is dan elders, een adequate beschikbaarheid van een arts gedurende de
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werk-/lestijden essentieel is. Voorts heeft zij aangegeven dat door de beschikbaarheid van
een arts op de werkplek de tijdsduur van verzuim zo kort mogelijk is.

Behandeling ter zitting
Partijen zijn in de gelegenheid gesteld hun standpunten nader toe te lichten op de zitting
van 26 november 2002. Van deze behandeling ter zitting is een verslag gemaakt, dat hier
als ingelast dient te worden beschouwd.

Overwegingen van het College.
Tussen partijen is in geschil of ten aanzien van de sluiting van het Medisch
Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp te Veldhoven per 1 september 2002
sprake was van een voorgenomen maatregel als bedoeld in artikel 27, lid, onder c, van het
BMD waarvoor advies aan de MC had moeten worden gevraagd. Het bevoegd gezag, in
casu Commandant 13 Mechbrig, meent dat het onderwerp niet onder voornoemd artikel
valt, zodat aan de MC geen advies is gevraagd. Wel is door Commandant 13 Mechbrig
inmiddels besloten om op de Prinses Irenekamp te Veldhoven voor enkele uren per week
een (huisarts)spreekuur te houden, doch de MC heeft ter zitting van het College
aangegeven dat zij dit aanbod onvoldoende acht en dat voor haar daarmee het geschil niet
is opgelost.

Het College oordeelt dat het de zienswijze van het bevoegd gezag niet kan volgen en
oordeelt dat ter zake wel degelijk sprake is van een voorgenomen maatregel als bedoeld
in artikel 27, lid 1 van het BMD. Daarbij is het College van oordeel dat deze
voorgenomen maatregel als hier bedoeld zowel ziet op de wijze waarop de arbeids- en
dienstvoorwaarden bij de diensteenheid worden toegepast (artikel 27, lid 1, onder a, van
het BMD) alsook, zoals door het MC is aangevoerd, op aangelegenheden op het gebied
van de veiligheid, de gezondheid en het welzijn in verband met de arbeid bij de
diensteenheid (artikel 27, lid 1, onder c, van het BMD).

Ten aanzien van de argumentatie van het bevoegd gezag dat geen advies behoeft te worden
gevraagd omdat er geen formele relatie bestaat tussen Commandant 13 Mechbrig, die
verantwoordelijk is voor het Medisch Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp te
Veldhoven en die ook de beslissing tot sluiting van dit centrum heeft genomen, en de MC
OCRij, overweegt het College het volgende.
In artikel 29, lid 2, van het BMD wordt voorzien in een situatie waarin het hoofd van de
diensteenheid niet zelf beslissingsbevoegd is ten aanzien van het treffen van een maatregel als
bedoeld in artikel 27, eerste lid, van het BMD. In voornoemd artikel wordt vermeld dat, als het
hoofd van de diensteenheid niet bevoegd is de in artikel 27, eerste lid genoemde maatregel te
treffen, hij het advies van de medezeggenschapscommissie zo spoedig mogelijk zendt aan het
bevoegde gezag. Het bevoegde gezag zal dan uiteindelijk dienen aan te geven of hij zich al dan
niet met het advies kan verenigen. Derhalve had de Commandant OCRij (namens de
Commandant 13 Mechbrig) zijn MC in de gelegenheid dienen te stellen advies uit te brengen
over de voorgenomen sluiting van het Medisch Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp
te Veldhoven, welk advies hij, ingevolge artikel 29, lid 2, van het BMD, aan Commandant 13
Mechbrig had dienen door te zenden.

Advies
Het College adviseert de Bevelhebber der Landstrijdkrachten te beslissen dat de sluiting
van het Medisch Gezondheidscentrum op het Prinses Irenekamp te Veldhoven per
1 september 2002 moet worden aangemerkt als een voorgenomen maatregel als bedoeld
in artikel 27, lid 1, onder a en c, van het BMD, waarvoor aan de MC advies gevraagd had
behoren te worden.
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